14 Vel. z. B. ASV, Reg. Vat. 657 fol. 103r-v; dazu Reg. Lat. 762 fol. 165v
bis 167r. Zum Ganzen noch Hofmann, Forschungen 1 (= Bibliothek des kgl.
Preussischen Historischen Instituts in Rom 12 [Rom 1914]) 59 und Sirnad, Todes-
chini-Piccolomini 153.

115 Chroniques de Jean Molinet, ed. Jean-Alexandre Buchon (Collection
des chroniques francaises 44 [Paris 1828]) vol. II, 94 (= cap. 46) bzw. die Neu-
edition: Chroniques de Jean Molinet, ed. Georges Doutrepont und Omer Jodogne
(Académie Royale de Belgique. Classe des lettres et des sciences morales et
politiques. Collections des anciens auteurs belges [Bruxelles 1935]) vol. I,
252, — Zur burgundischen Heirat: Karl Rausch, Die burgundische Heirat Maxi-
milians I. (Innsbruck 1880).

us Vel, dazu den Bericht des mailindischen Geschiftstrigers Giovanni
Pietro Panigarola an den Herzog von Mailand aus Lausanne vom 6. Mai 1476,
in dem es u. a. heiBt: Parerli esso prothonotario sia cauto et astuto, et che linten-
tione Soa sia di tenerse questa cosa in mano e praticarla con quella di la per
avere major favore ale cose soe di Roma ... (gedruckt bei Fréderic De Gingins -
La Sarra, Dépéches des Ambassadeurs Milanais sur les campagnes de Charles-
le-Hardi, duc de Bourgogne, de 1474 & 1477, vol. II [Paris 1858] 120 n. CXC).

17 Gherardi (ed. Carusi 13). Schlecht 72 ist der Ansicht, HeBler wire ..von
den Zeitgenossen hart, aber kaum zu hart beurteilt® worden, und dieser
Meinung schliefen sich auch andere Historiker, darunter der einzige Biograph
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Beilage

1466 Oktober 11, Rom. Sant’Eustachio.

Der papstliche Zeremonialkleriker Agostino Patrizi bestédtigt in
der Eigenschaft eines offentlichen Notars die Eidesleistung des
von Papst Paul Il. zum Apostolischen Protonotar ernannten Prop-
stes von St. Martin in Worms, Georg HeBler, vor dem damit
betrauten Kardinaldiakon von Sant’Eustachio und Erzbischof von
Siena, Francesco Todeschini-Piccolomini, und in Anwesenheit
namentlich angefiihrter Zeugen.

Or.: fehlt

Kop.: Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. Vat. lat. 5633, fol. 12¥ bis
13V (saec. XV ex.).

In nomine Domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum
pateat omnibus evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini
MCCCCLXYV], indictione XIIII, die vero XI mensis octobris, pontificatus
Sanctissimi in Christo patris et domini nostri? Pauli divina providentia
pape 11, anno III, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad
hec vocatorum specialiter et rogatorum presentia in ecclesia sancii
Eustachii de Urbe personaliter constitutus reverendissimus in Christo
pater et dominus®, dominus Franciscus eiusdem sancti Eustachii mise-
ratione divina Sacrosancte Romane Ecclesie diaconus cardinalis et
archiepiscopus Senensis vulgariter nuncupatus, ex commissione et facul-
tate a Sanctissimo Domino Nostro prefato vivevocis oraculo sibi, ut
asseruit, facta, habitus et insignia officii apostolice sedis prothonotaria-
tus dedit, concessit et assignavit reverendo patri domino Georgio Helller,
preposito sancti Martini Wormaciensis a se humiliter hoc petenti ac
litteras apostolicas super concessione eiusdem officii sibi facta exhibenti
ordine et modo infrascriptis. Post missarum quidem solempnia, que in
ca ecclesia ad honorem sancti Martini confessoris devote celebrata fu-
erant assistente frequenti curialium et aliorum multitudine reverendis-
simus dominus cardinalis predictus (/) ad altare maius dicte ecclesie
accedens, ibi facta debita reverentia se vertit ad populum, qui in loco
superiori circa ipsum altare erat, quem tunc dominus Georgius prefatus
accedens genuflexus litteras apostolicas Sanctissimi Domini Nostri
prothonotariatus ostendens humiliter atque instantissime ab eodem
reverendissimo domino cardinali petiit, ut iuxta commissionem sibi a
Sanctissimo Domino Nostro prefato factam habitum et insignia eiusdem
prothonotariatus officii sibi consignaret. Tunc reverendissimus domi-

des Kardinals, Hollweg 119 f., an, doch wire eine Uberpriifung des bisherigen
Bildes anhand des Quellenmaterials — vornehmlich des noch unpublizierten —
sehr wiinschenswert, da die Subjektivitit mancher Aussage dadurch erwiesen
wiirde. Fiir Francesco Todeschini-Piccolomini, auf dessen Zeugnis bislang so
viel Wert gelegt wurde, diirfte indes feststehen, daB er HeBler gegeniiber kein
~allzu unvoreingenommener und objektiver Beurteiler” war (Strnad, Todes-
chini-Piccolomini 267).
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nus cardinalis respondens se fideliter ac devote Sanctissimi Domini
Nostri mandata exequi velle, primo iuramentum fidelitatis ab aliis
etiam prothonotaris sedis apostolice prestari consuetum ab eo exegit
alque recepit, quod iuramentum dum prestaret 9 ipse dominus Georgius
alte pronunctiavit, ita ut facile a circumstantibus potuerit intelligi.
Prestito iuramento huiusmodi Sancte Trinitatis nomine invocato serva-
tisque omnibus cerimoniis in tali re consuetis reverendissimus dominus
cardinalis prefatus habitum sedis apostolice prothonotariorum 9 predic-
tum reverendum patrem dominum Georgium induit eique omnia alia
insignia consueta concessit et assignavit ac de ipso prothonotariatus
officio solempniter investivit. De quibus omnibus et singulis ipse
reverendus pater dominus Georgius per me notarium publicum infra-
scriptum, qui ibi tanquam Sanctissimi Domini Nostri prefati clericus
cerimoniarum assistebam sibi fieri petiit unum vel plura publicum seu
publica instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt hec Rome in prefata ecclesia sancti Eustachii sub
anno, indictione, die, mense ac pontificatus quibus supra presentibus
ibidem reverendo in Christo patre domino loanni Anthonio Campano,
Dei gratia episcopo Aprutine et venerabilibus ac nobilibus viris domi-
nis Alberto comite de Hennberg, canonico Argentinensis et Sifrido
Nordedken, decano sancti Albani extra muros Maguntine ecclesiarum
testibus ete.

Et ego A. Patricius, prepositus Grossetanus ac Sanctissimi Domini
Nostri pape clericus (/) cerimoniarum, publicus apostolica auctoritate
notarius, quia dictarum litterarum apostolicarum presentacioni, recep-
tioni, iuramenti prestationi ac investiture habitus necnon cerimoniis
premissis omnibusque aliis et singulis etc.

2) Danach d. Sixti getilgt.

b) Danach eic. getilgt.

) Das folgende idem gestrichen.
4 Danach consuetum getilgt.
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Kirchliches EinheitsbewuBtsein und Toleranz
im Herzogtum Magdeburg
wihrend des 17. und 18. Jahrhunderts